PRESS RELEASE (2012/5/23)
北海道大学総務企画部広報課

〒060-0808 札幌市北区北 8 条西 5 丁目

TEL 011-706-2610  FAX 011-706-4870

E-mail: kouhou@jimu.hokudai.ac.jp

URL: http://www.hokudai.ac.jp

北海道大学スラブ研究センターグローバルＣＯＥプログラム

「境界研究の拠点形成」に係る第７期展示

「北極圏のコミュニケーション～境界を越えるサーミ～」展の開催について（お知らせ）

概要：

スラブ研究センターでは，北大総合博物館内のグローバルＣＯＥプログラム「境界研究の拠点形

成：スラブ・ユーラシアと世界」（拠点リーダー 岩下明裕教授）の第７期展示企画として，５月

２５日（金）から１２月２７日（木）まで「北極圏のコミュニケーション～境界を越えるサーミ～」

展を開催します。

この展示ではスカンジナビア半島からコラ半島にかけ北極圏に広く暮らしていたサーミの人々が

近代国境によりフィンランド，ノルウェー，スウェーデン，ロシアと居住域を分けられましたが，

国境によって分断されたあと，サーミ語や伝統文化をどのように維持・継承しようといているのか，

また分断されたネットワークをどのように取り戻そうとしているのか，本展示ではフィンランドの

サーミに焦点をあて，歴史や文化を紹介するとともに北欧諸国の取組みを紹介します。

なお，本展示は，本学ヘルシンキオフィス開設にあわせて開催します。つきましては第７期展示

開催あたりオープニング行事を下記のとおり開催します。

◆ オープニング・セレモニー：

５月２５日（金）１０：００～

場所：北大総合博物館２階グローバルＣＯＥプログラム「境界研究の拠点形成」展示ブース

  挨拶：津曲敏郎（総合博物館長），本堂武夫（理事・副学長）田畑伸一郎（ヘルシンキオフィ

ス所長），タルモ・ヨンパネン（シーダ博物館館長），マルティナ・テュリセヴァ（フ

ィンランドセンター北海道事務所長）

◆ セミナー：

５月２６日（土）１３：３０～１５：００

場所：北大総合博物館１階「知の交流コーナー」

演題：「フィンランドにおけるサーミ文化の現状」（通訳付）

講師：フィンランド・シーダ博物館館長 タルモ・ヨンパネン 氏

◆ 開催期間中，セミナーはじめ各種関連行事を別紙のとおり開催します。

お問い合わせ先

北海道大学スラブ研究センターグローバル COE 事務局 担当：岸田，山﨑，合田

TEL:011-706-2380  FAX:011-706-4952 mail:gcoe-jimu@slav.hokudai.ac.jp